余教党字〔2021〕79号

中共新余市教育局委员会关于印发
《全市教育系统集中整治群众身边
腐败和不正之风突出问题工作方案》的通知
县(区)教育行政部门，市直各学校（园），局机关各科室：
现将《全市教育系统集中整治群众身边腐败和不正之风突出问题工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实，集中整治工作作为检验党史学习教育成效的重要内容。市教育局各牵头科室自评报告和各县（区）教育行政部门、市直各学校工作总结于12月18日前送市教育局机关党委。
     中共新余市教育局委员会
2021年11月17日
全市教育系统集中整治群众身边腐败

和不正之风突出问题工作方案
为全面贯彻落实中央和省、市纪委全会精神，推动全市教育系统持续深入整治群众身边腐败和不正之风突出问题工作扎实有效开展，根据省委教育工委、省教育厅《关于印发〈全省教育系统集中整治群众身边腐败和不正之风突出问题的工作方案〉的通知》（赣教党字﹝2021﹞69号)的要求，结合我市实际，特制定本工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和指示批示精神，聚焦“国之大者”，坚持以人民为中心，紧盯人民群众反映强烈的教育领域突出问题，聚焦教育民生领域漠视侵害群众利益问题，聚焦发生在群众身边的不正之风和“微腐败”问题，突出问题导向，强化靶向思维，紧盯重点领域、关键环节，以调研排查开道，以纠正整改推进，以监督问责攻坚，通过“查处一批线索、解决一批问题、健全一批制度”，着力解决群众最关心最直接最现实的“急难愁盼”问题，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，全面感受到教育的公平正义。
二、整治重点
此次整治的重点是，聚焦教育公平、均衡发展等要求，重点治理在招生入学中以权谋利、利用学校食堂承包转包收取回扣、克扣学生伙食费中饱私囊等问题。
（一）在招生入学中以权谋利问题。通过打招呼、批条子等形式违规安排入学并从中谋取私利；不按政策规定提前组织招生、超计划招生、违规跨区域招生；以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源；收取与招生入学挂钩的“捐资助学款”或好处费；以帮助学生家长填报中高考志愿为由，从中收取佣金或好处费；在学生转学过程中降低标准、违反程序、弄虚作假等。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：基教科、发展规划科、教育考试中心
（二）在学校食堂管理中违规违纪问题。利用工作和职务便利违规为餐饮服务单位和个人在学校食堂经营中提供帮助从中获利；学校食堂承包转包不按照招投标程序，暗箱操作，收取索要回扣、承包费；在大宗饮食物资公开招标采购中和零星饮食物资集中定点采购中，与供应商相互勾连谋取私利；落实食堂“零租赁”管理要求打折扣；对食堂定点供货单位监管不力，食材质量和卫生安全存在问题；从学生伙食费中抽取资金，降低饭菜品质、提高价格，向供应商收取好处费等形式克扣挤占学生伙食费或将伙食费挪作他用等问题。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：安全办、发展规划科
（三）“双减”政策落实不到位等问题。落实“双减”政策要求打折扣；“双减”工作专项督导报送不及时或数据弄作假；作业管理机制不健全；校外培训机构治理效果不明显；违反“双减”政策，逃避监管、隐形变异开展学科类培训；其他违反“五项管理”问题。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：发展规划科、基教科、督导室
（四）高薪“挖”教师现象和违反师德师风问题。民办学校从公办学校高薪“挖”教师，侵占学校优质资源，影响学校师资队伍稳定；未满合约期未经批准擅自离岗，影响了学校的正常教学秩序；教师违规有偿家教、违规办班取酬、校外培训机构兼职取酬等问题；教师性侵、猥亵、体罚学生等严重违纪行为。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：人事科、基教科、职成科、发展规划科、机关党委
（五）各级各类学校违规补课、收费、推销教辅材料等问题。各中小学校和幼儿园委托家长委员会违规收取费用，擅自设立服务性收费和代收费项目；各级各类学校以培训考试、实习实训、就业指导等名义违规收取费用；其他形式的违规收费问题。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：办公室、基教科、职成科、发展规划科
（六）形式主义官僚主义问题。落实精简文件、会议和督查考核要求还有差距；各类“进校园”事项审批制度不完善，监督制约、评估监测、结果运用等机制不健全；违反《关于减轻基层负担 提高服务效能 推进教育高质量发展的十九条措施》《江西省减轻中小学教师负担十八条措施》等问题。
责任单位：各县（区）教育行政部门、市直各学校
责任科室：办公室、人事科、机关党委
（七）乡村振兴工作作风不实问题。乡村振兴工作队在谋划和实施脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接上脱离实际、浮在表面；推动乡村振兴各项政策措施落实不到位、工作成效不明显；未落实困难学生资助政策、学生资助工作管理不规范等问题。
责任单位：各县（区）教育行政部门
责任科室：学生资助中心、发展规划科、机关党委
责任科室中排在第一的为牵头科室。
三、工作要求
（一）提高政治站位。全市各级教育行政部门、各级各类学校要知责于心、担责于身、履责于行，把抓好教育系统集中整治群众身边腐败和不正之风突出问题工作作为坚持人民立场、维护人民群众利益的实际行动，作为党史学习教育中“我为群众办实事”实践活动的重要载体。集中整治工作由市教育局党委统一领导，局党委书记、局长张晓明为第一责任人，班子成员按照“谁分管、谁负责”原则落实工作责任，对整治工作直接部署、直接督办。集中整治工作全程接受驻局纪检组的监督指导。
（二）严肃核查问责。在新余市教育局官网、微信公众号首页设置“全市教育系统集中整治群众身边腐败和不正之风突出问题”反映平台。各县（区）教育行政部门、市直各学校通过门户网站、微信公众号等形式向社会公开集中整治项目和监督方式，广泛征集相关问题线索。对问题线索及时分流、快速查办，一般问题由各县（区）教育行政部门、市直学校自行核查处理，典型问题线索由市教育局相关牵头科室会同责任科室重点核查，在集中整治期间仍然顶风违纪的，坚决从政治高度审视和查处，依规依纪依法从严处理。
（三）开展效果评估。坚持把对突出问题的专项治理和建章立制工作有机结合起来，及时把专项整治的好做法形成制度规范，建立和完善长效机制，不断巩固扩大治理成果，防止类似问题“回潮”和“反弹”。市教育局各牵头科室要对集中整治阶段性成效作出定性和定量评估，并形成自评报告；各县（区）教育行政部门、市直各学校要及时总结集中整治工作成效，并形成工作总结。市教育局各牵头科室自评报告和各县（区）教育行政部门、市直各学校工作总结于12月18日前送市教育局机关党委。
	新余市教育局办公室                      2021年11月17日印发

- 2 -

- 1 -